Locuinta unifamiliala P+1E

Caracteristici:

S construita =

S desfasurata =
Tnaltimea maxima =
Tnaltimea la cornise =
S betonata alei =

Procentul de ocupare a terenului= 15,6 %
Coeficientul de utilizare a terenului: =
0,15 m? A.d.c./ m?teren

SC SILVORA TERA SRL

PROJECT MANAGER: Rdazvan Olteanu
Coordonator arhitecturd -

arh. Cristian Musat; Tel. 0785717055;
www.new-idea.ro;
www.proiectcasemoderne.ro

SilvoraTera

arhitectura - proiectare - consultanta



roliecte

N

$=27.69 mp.

DORMITOR1
$=11.59 mp

TERASA ACCES
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Prin volumetria propusa s-a incercat o deschidere cat mai buna catre
spatiile exterioare ale casei, in special cdtre gradina din spate, aflata in
legatura directa cu livingul prin intermediul unei terase. Volumetric, arhi-
tectura casei doreste sa se inscrie in linia specifica constructiilor din zone
rezidentiale. Aceasta locuinta a fost proiectata astfel incat spatiile create
sa fie foarte generoase, ce se completeaza armonios pe o suprafata de
110 de metri patrati. Aceste spatii, cu forme simple si clare, capata perso-
nalitate prin adaugarea de culori calde si materiale cu diferite nuante,
precum rastel din lemn la parter, ferestrele pentru living si zona de luat
masa.

Conceputa pentru un teren generos, constructia se desfasoara pe doua
niveluri principale (parter si etaj). Parterul cuprinde zona de zi, hol, casa
scarii, living, bucatarie, baie, si un dormitor. La etaj a fost organizata zona
de noapte, ce include trei dormitoare, o baie si un hol. Terasa parterului
face legdturad intre living si exterior. Plastica arhitecturala (prin forma des-
chiderilor, prin raportul dintre plinuri si goluri) se raporteaza la stilul case-
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SCARA HOL
$=8.25 mp

DORMITOR1
$=11.59 mp

BALCON
5$=8.38 mp

lor foarte des intalnite in Romania. Suprafata desfasurata a locuintei este
de 220 mp.

MATERIALE PROPUSE

Casa este proiectata pe structura in cadre din beton armat.

Peretii exteriori se vor realiza din caramida eficienta, placati cu ter-
mosistem din polistiren de 10 cm si finisati cu tencuiala decorativa
pe baza de cuart. Tamplaria exterioara este din PVC cu geam termo-
pan.

FINISAJE INTERIOARE

Tamplaria interioara este din stejar masiv, stratificat. Acoperisul clddirii
este tip sarpantd in 9 ape. Finisajele interioare prevazute sunt moderne si
de calitate. Pentru pereti si tavane s-au ales zugraveli lavabile anticon-
dens si zugraveli pe baza de cuart.



LOCUINTA UNIFAMILIALA P+1E

Estimarea informativa a costurilor de edificare

Denumirea Lucrarii

Excavati

Umpluturi $i compactari
Hidroizolatji si lucrari aferente
Termoizolatii polistiren expandat
Termoizolatii polistiren extrudat
Termoizolatii vata minerala 10 cm
Beton simplu in fundatji

Beton armat in structura

Scari si podeste din beton

Zidarii din caramida

Balustrade metalice

Tnvelitoare tabl4 tip lindab inclusiv astereal&
Sarpanta din lemn

Trotuare si platforme dalate

Alte lucrari de rezistenta

Total lucrari de rezistenta
Tamplarie de PVC interioara
Tamplarie PVC geam termopan
Tencuieli exterioare

Vopsitorii lavabile exterioare
Placaje exterioare din piatra
Tencuieli interioare

Vopsitorii lavabile interioare
Placari cu placi de faianta
Pardoseli din gresie glazurata
Pardoseli din gresie rezistenta la inghef
Alte lucrari de finisaj

Total lucrari de finisaj

Put de apa si hidrofor

Microstatie epurare

Turbine eoliene

Instalatie trei panouri fotovoltaice
Baterie acumulatori stocare energie
Instalatie panou solar i boiler 100 |
Coloane si legaturi de incalzire
Centrala termica electrica

Corpuri incalzire din otel

Coloane si legaturi sanitare
Obiecte si armaturi sanitare
Cabluri, conductori, tevi electrice
Aparate electrice

Corpuri de iluminat

Termoizolatii conducte

Alte lucrari de instalatji

Total lucrari de instalatii

Total constructie

Notd: La "Alte lucrari de instalatii" sunt incluse in procentul de 10% si: instalatia de telefonie interioard, instalatia de alarmare la efractie si alte instalatii nenominaliza-
te. Preturile sunt calculate pentru o constructie realizata sub un contract de antreprenoriat. Ca urmare, evaluatorul a tinut cont de toate taxele si impozitele (inclusiv

TVA), precum si de profitul antreprenorului.
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Cantitate

48,8
68,5
115
136
175
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74,47
10
26,85
350
104
9,5
15
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52,5
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45
60
29
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290,36
2974,955
921,15
817,36
1373,75
0

5136
13255,66
252,8
4698,75
1848
2184
4949,5
167,1

38869,385
3398,4
9292,5

1652
1386
1380
5724
5150,32
1242
1824
580

31629,22
972
2560
6548
2760
2301
2756
1336
1120
1500
1605
1830
1753
1600
1112
708

931
31392
101890,605

Total ( lei)
din care

1292,102
13089,802
4053,06
3596,384
6044.,5

0

22598,4
58324,904
1112,32
20674,5
1540
9609,6
21777,8
735,24

164448,612
14952,96
40887
7268,8
6098,4
6072
25185,6
22661,408
54648
8025,6
2552

139168,568
3400
15800
33850
11100
9100
11000
6000
3876
6200
6800
7600
7500
7200
5000
3010
4150
141586
445203,18

Material
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4794,315
1546,75
2057,68
3617,25

0

802,5
26064,5
520
12189,9
7070
3172
9310
642

71786,895
9868,8
26985
840
924
4200
1900,8
1890
2925
4020
2842

56395,6
2500
8400

19450
7000
6000
6987
2700
2300
2880
3170
4896
3570
3300
2695
1560
2300

79708

207890,495

Manopera

(lei)
691,008
4659,37
1381,15
554,88
766,5
0
6497,04
3351,15
250
3060,9
840
3952
6650
107,1

32761,098
1057,536
2891,7
4410
3556
1650
16416
14472
1102,5
1770
768,5

48094,236
600

1730
2800
1020

300

1400
1560

490

1610
1672

500

1700
1830

740

530

564
19046
99901,334

Utilaj
(lei)

2073,134
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2782
4855,134

Alte cheltuieli
(lei)

1256
4500
9400
3100
2500
3300
1700
1200
1600
1823
2200
2034
1380
800
1200
700
38693
38693
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